semper adduntur peculiares poenæ, sed hæc duo semper existere in poenitentia oportet, contritionem & fidem, ut Lucæ. >. Mus
lier peccatrix uenit ad Christum lachrymans. Per has lachrymas agnoscitur contritio. Postea audit absolutionem, Remittuntur tibi peccata, Fides tua salutem te fecit, uade in pace. Hæc est altera pars poenitentiae, fides quæ erigit & consolatur eam. Ex his omnibus apparet p̄ijs lectoribus, nos eas partes poenitentiae posse, quæ proprie sunt in conuersione, seu regeneratione & remissione peccati. Fructus digni & poenæ sequuntur regenerationem & remissionem peccati. Ideoq; has duras partes posuimus, ut magis conspicī fides possit, quam in poenitentia requiri. Et magis intelligi potest, quid sit fides, quam prædicat Euangeliū, cum opponitur contritioni, ac mortificationi.

Et ut totus orbis terrarum uideat, quanta fit infelicitas pie tatis in nostris Criticis, qui confutationem scripserunt, addemus & Bernardi sententiam, qui profluis ad eundem modum coniungit hæc duo membra in poenitentia, contritionem & fidem, sicut nos coniungimus. Verba sunt hæc in sermone tertio de annunciatione. Auditam fac mihi mane misericordiā tuā, quia in te sperauī Domine. Sola nimirum spes apud te miserationis locū obtinet, nec oleū misericordiæ, nisi in uase fiducia ponis. Sed est insidelis fiducia, solius utiq; maledictiis capax, cum uidelicet in spe peccamus. Quanquam nec fiducia illa dicenda sit, sed insensibilitas quædam & dissimulatio perniciosa. Quæ enim fiducia est ei qui periculum non attendit? aut quod ibi timoris remedium, ubi nec timor sentitur, nec materia ipsa timoris? Fiducia solatium est, nec eget ille solatio qui letatur cum male fecerit & in pessimis rebus magis exultat. Rogemus itaque fratres responderi nobis quantas habeamus iniurias & peccata, scelera nostra & delicta nobis desideremus ostendi. Scrutemur vias nostras & studia nostra periculaq; uniuersa uigili intentione pensemus. Dicat quisq; in pauore suo, uadam ad portas inferi, ut iam non nisi in sola

DE POENITENTIA.

Dei misericordia respiremus. Hæc uera hominis fiducia est, a se deficiens, & innitens domino suo. Hæc inquam uera fiducia est, cui misericordia non denegatur, Propheta testante. Bene placitum est domino super timentes eum, & in his qui sperant super misericordia eius. Nec parua utiq; suppetit nobis, in nobis quidem causa timoris, in ipso autem causa fiduciae. Hactenus Bernardus, cuius sententiam propterea etiam non inuiti retulimus, ut uideat lectors, quomodo fidem hic intelligamus de fiducia misericordiae, quæ erigit & consolatur perterrefactos, quam iste recte fiduciam appellat. Et hæc clare conspicitur potest, cum sit Antithesis terrorum & consolationis. Sicut hic Bernardus uult in hominibus existere cognitionem peccatorum, seu contritionem, seu terrores, Et uult accedere fiduciam quæ erigat in contritione.